Universitätsbibliothek Wuppertal

**Ἐροδοτοῦ Ἀλικαρνασσῆος Ἰστορίῶν Λόγοι 9, επιγραφομενοὶ
Μυσαὶ**

Herodotus

Genevae, 1618

Ex loachimi Camerarii prooemio

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1452](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-1452)

EX IOACHIMI CAMERARII
PRO O E M I O I N H I S T O-
R I A S H E R O D O T I .

VVM Ricardus Crocus, Britannus, qui Lipsiam aduenerat, statuisset domi suæ quibusdam priuata opera Herodoti historias explicare, nos etiam tum ad hunc autorem cognoscendum à magistro sumus missi. Etsi autem Crocus vix peruenit ad secundum illius autoris librum enarratione sua, ego tamen captus dulcedine & elegantia atque etiam facilitate scriptorum, quum celeriter diuersitatem quandam sermonis, quam διάλεκτον vocant, percepissem, ita postea semper in illo legendō hæsi atque perseverauī, ut qualemcunque (sentio enim quām exigua hæc sit) facultatem Græcæ linguae consequuti sumus, eam magna ex parte Herodoti lectioni acceptam referre debeamus. Itaque & nunc eum quo tum usus fui (acceptum à magistro Herodoti codicem, tractatum, versatumque à me plurimum, omnibus in pagellis notatiunculis & scripture nostra insignem, inter alios omnes & diligo maximè, & quoties fortè aspexi, non unquam ferè temperare mihi possum quin aperiam, & in eo aliquid legam. Tum redit in memoriam puerilis studij iucundissima cogitatio: & illum laborem mediocrem, non tamen fuisse omnino αλιον, οὐδὲ ἀτέλεστον οὐδὲ πρωτότοκον, lator. Autrem autem istum tanti facio animo meo, ut nullum omnium aliorum huic merito anteponit posse censem.

Paulo pōst.

Neque me fugit, posse hoc testimonium de Herodoto meum videri magis amoris esse erga illum tam longo tempore confirmati, quām iudicij, vel etiam illo hoc esse corruptum. Notum enim quod & astrologi usurpant, τὸ φίλιον ή τὸ μίσος εἰλατουντα μέγιστα, ή μεγάλων τὰ σμικράτα. Quapropter hoc loco placuit causas exponere cur tāti sacerem illum, & veluti rationes referre sententiæ nostræ, atque etiam respondere iis quæ resciuissemus aduersus ipsum dici solere: ut intelligi posset, neque nos temere aut de puerili persuasione quadam illum celebrare, & insectatores ipsius ad malignitatis crimen quandam etiam imprudentiæ ignominiam sibi accersere. Ac nostra sententia paucis illa quidem confirmabitur. responsio erit longior, ut necesse est: de qua tamen & ipsa, inductio animi mei & rationum conclusio magis atque certius poterit perspici. Quum igitur in quoconque autore in primis id quod ab illo suscepimus est ad exponendum, & ipsa expositio, considerari soleat: in priore hæc ferè spectanda ad laudem existimo, si eæ res sumptæ delectæque sint quarum cognitione alii adiuuari, quæque ipsæ sua sponte bonitate placere posse videantur: in posteriore, si expositio sit verbis sententiisque apta atque consentanea. Quæ breuiter dicta latè patent ad intelligendum. Sed in utroque quid Herodotus neglexit, vel non præstitit potius, quominus præclarissimus & celeberrimus autor habeti debeat? Nam quæ accedit antiquitatis autotitas, quanti & ipsa sit putanda, quantumque ponderis habeat, quis non videt? Quisve ignorat, omnium consensu maximam huic laudem, admirationem, reuerentiam deberi? Quum autem priorum temporum historias, variarum quidem gentium, sed potissimum Persarum & Græcorum, componendas & narratione sua exequendas suscepisset, nonne potius præcipuas & præclaras res complexus est expositione sua, quām nihil atque futile? ut secerre, fortasse & veteres aliqui, certè posteriorum ex illo genere sophistico multi, qui nihil nisi inani quadam oblectatione animos leuium quorundam afficere studuerunt: sicut ille Æthiopicorum & Deæ Syriæ autor: de quibus facile existimari potest de similibus operibus aliorum. Ergo nihil tale in hoc esse autore affirmo? Minimè equidem: sed hoc caput esse historiæ nego, quum sit potius expolitio & exaggeratio quædam illius. Argumentum autem & caput quod: fundationes, euersiones, mutationes regnorum maximorum, opulentissimorum urbium expugnationes, successiones potentissimorum regum, celeberrimarum ciuitatum fortunæ & imperia. Oratio verò nonne placidissimè decurrent, omnibus ornamen-

EX YOACH. CAMERARI

tis conspicua est & illustris? Sola compositione (vt Ciceroni placet) dissolutior, id est, numeris carens: quum naturalium quædam in illa tamen numerorum modulatio insit, à quo ipso etiam præstantia quædam non abest. Narrationes sunt disertæ: indicationes expressæ & speciosæ: explicationes accuratæ & evidentes: collectiones certæ atque plenæ: in his rerum gestarum, hominum, temporum fides: accurata compertorum relatio, dubiorum conjectura sagax, fabulosorum verecunda commemoratio: mira vbiique simplicitas & eximius quidam candor. Quæ omnia historiæ potissimum famam, dignitatem, virtutem constituunt & perficiunt.

His breuiter & strictim commemoratis, ad ea quæ in hoc autore reprehendi, quorumque nomine vituperari à quibusdam ille solet, accedamus. Contra quæ quum dicemus, etiam eorum pleraque quæ posuimus paulo ante, tractabuntur copiosius & cnodeatus. Ac primùm de illa vulgari & sanè veteri accusatione mendaciorum pauca disseramus. non enim certè res ipsa multa desiderat. Aldus etiam Manutius iam hoc ante nos crimen dñluit. Sed quænam sunt illa obsecro mendacia? Quidam sanè profitentur ea se annotasse & confutasse: quæ utinam peruenissent in manus nostras. ita enim futuра esset responsio copiosior.

*Iunen. sa-
tyr. 10.* Neque desunt qui Herodoti potissimum scripta illi satyræ insectationi occasionem præbuīt perhibeant, vt audaciam mentiendi in historia Græcorum exagitaret. Nam Athos (vt ille loquitur) velificatus, deridetur, & compedes Helleponiti, epotaque flumina Medo. Nonnulli fabulosas quædam narratiunculas insertas passim historiæ, vt huius grauitate indignas, reiiciunt, & propter illas autorem mendacij damnant. Sed de iis quæ memorantur ab Herodoto propter magnitudinem nobis incredibilia, periniquum fuerit iudicium, si non vera esse ideo statuemus, quod notis cuique rebus, moribus, disciplinæ non similia, neque rationibus nostris congruentia esse videantur, sique nonnisi iis quæ facile intelligere & animo complecti possimus, fidem habendam esse ducemus. Quam multa illi ipsi qui hæc antiquiora falsa fitaque esse affirmare audent, se vidisse referunt & pro certis commemo- rant, à quibus assensio legentium refutit. Etiam posteris hoc nostris accider, vt multa quæ nunc nimis verè fiunt atque geruntur, expositione inflata & amplificata esse suspicentur. Sunt sanè quædam inaniora (non enim nego) in talibus, vt in peregrinorum, qui adiere illa loca quæ tellus extrema refuso summouet oceano, sermonibus. Cuius inhumanitatis tamen fuerit, vniuersum genus narrationum istarum semel abiicere vt futile & vanum? Quid si fiat, omnem historiæ rationem confundi, habitumque perueri necessit. Quid de Babylone prodiderit Herodotus, non est ignotum. Hæc nobis scilicet probabuntur de sensu & cognitione oppidorum nostrorum. Quid enim ad illa spatia, vel maximæ vrbis omnium quas nouimus ambitus? Itaque & Aristoteles gentem regionemve appellandam potius Babylonam, & si qua alia æqualis fuerit, quam ciuitatem aut vrbem, censet. Quid de fertilitate soli Assyrij quæ narrat, an nos credere poterimus de nostris aruis? *Quo tamen*

*In Clione, c.
178. & s.
c. 193.* loco ipse ignorantia incredulitatem refutauit. sic enim ait, *Ita bene fert ea terra fruges ut nunquam non reddat ducenta: si autem quam potest optimè tulerit, reddit trecenta. Folia tritici & hordei lata nascuntur digitis commodis quatuor. At milij & sesami quam proceræ arbores exstant, in scientia certa non memorabo. Intelligo enim, eos qui in regione Babyloniorum non fuere, minimè credituros vel ea quæ de frugibus modo diximus.* Sunt autem hæc etiam distinguenda. Alia enim ad utilitatem aliquam legentium, vel explicationem eorum de quibus nar-

*Polymnia
c. 61. & s.* ratio fit, referuntur atque pertinent: vt Babylonis descriptio, & copiarum Xerxis enumeratio. de quorum altero facile perspiceretur, meritò fuisse securos ciues in tali & ita munita vrbe: alterum & potentiam regni Asiatici, & in quod tum periculum Græcia venerit, demonstrat. Vtrumque autem documentum quoddam dat, nullas, quamvis magnas, vires, infractas, neque opes invictas esse. In aliis nihil queritur, nisi vel delectatio, vel vt audientium

*Euterpe,
c. 73.* animi moueantur noua mirabilique narratione: vt de gryphibus, formicis Indicis, phœnicio, Thalia, c. & his similibus. Horum, vt illa omni equidem mendacii criminè planè libero, ita haud facile concessero, in horum vlo mendacii manifesti autorem redarguendum esse: quum pom. c. 13. tot derisa quondam & exhibilata, pænè iam comperta esse existimentur: quumque non minus istis à veritate abhorrentia multa affuerentur ab iis, qui non audiueris de aliis, sed seipso aspexisse dictitent: vt nihil tam sit absurdum quin fidem reperire posse videatur. Sed ab his recedamus.

Ob fabulosas quidem narratiunculas tantum abest vt quasi mendacem incessi vituperaque autorem hunc debere putem, vt eriam, quum & aptissimè illas inseruerit, & bellissimè concinnarit, & venustissimè composuerit, admirandus: quumque instructionem in singulis aliquam vitæ, consiliorum, actionum comprehendenterit, eximiam gratiam quoque

ab

PRO O E M . I N H E R O D O T U M .

ab omnibus meritus esse videatur. Quid quod fidem suam in his fere liberat , cœtque ne-
quis simplicior decipiatur, quum addit semper huiusmodi quiddam, *Vt ferunt, Vt ego audiui,*
Quod vero mihi quidem simile non sit. In Euterpa vero plane refutat illam fabulam de præci-^{c.131.}
fis ancillarum manibus. *Hoc garrientes ita narrare mihi quidem videntur.* Item Melpomene,^{c.173.}
fabulam de Psyllis præmanuit. ea enim quæ Afri perhibeant se memorare ait. Quid autem
dicit in Polymnia, quod meminisse in tota historia vult lectorem? Ego, inquit, quæ fando co-^{c.152.}
gnoui, exponere narratione mea debeo omnia: credere autem esse vera omnia, non debeo. In con-
iecturis quidem sequendis, quum de apparentibus (vt ipse ait) obscura colligere studeret, si *Euterpe,*
falsus est, cui, obsecro, omnium hoc non accedit? Neque qui tale aliquod erratum in scriptis^{c.133.}
veterum animaduertit, sibi ideo illi placere & illum contemnere debet. quod sc̄rē inerudi-
tores isti facere consueverē, qui exultant ad hos notationum & reprehensionum successus,
non secus acsi thesaurum inuenissent: quum hic verē tum thesaurus (secundum vetus ver-
bum) in carbones euadat. Sed paulū etiam ad fabulas illas reuertamur: quæ, obsecro, cur
offendant animum cuiusquam, quum veritati & integritati historiæ minimè officiant? Sed
vt insertæ apud Thucydidem conciones, (quas certè nemo, vt opinor, non confitas, neque
non quidem nullas, sed non tales ab iis quibus attribuuntur habitas esse videt) illæ tamen
vt in grauitate huius autoris, admirationem, ita in dulcedine nostri, fabellæ voluptatem ha-
bent. At egressiones, & nihil ad rem pertinentium quasi inculcationes, ab historia alienæ
sunt. De quo equidem aliter sentio, neque in hoc, neque ullo in genere eruditionem, in-
telligentiam, doctrinam quasi in angustum cogendam, vt non licet euagari & excurrere, si
libeat, longius. Immo vel solus hic fructus est ingenii & industria studiorum, vt veluti o-
stentatione iactantiaque sui gloriam laudemque petat. Auferat in his mihi aliquis ista: in-
corruptam, sanctam, castam, vt virginem, debere esse historiam. Non corruptam e-
nim, non violent hæc illam: sed exornant, vt aurum & gemmæ pudicissimarum quoque
corpora, purissima illa quidem. Nam vt malæ & profligati pudoris feminæ insigniorem
reddunt comptuturitudinem suam: ita, quamvis varia copiosaque sit quasi emblemata
quibusdam, summa historiæ falsa & commentitia, meritò in sua hæc infamia quasi su-
perba improbetur. Itaque non inornatam, non nudam, non contractam, sed splendidam,
vestitam, explicatam (dummodo integrum, &c, vt ita dicam, probam & corruptam) de-
cer esse historiam. Cuius fidem omnem nonne in temporum indicatione, in nominum
commemoratione, in rerum tam bello quam pace à quibusque suscepturn atque gesta-
rum certa enarratione, in occasionum consiliorumque prudenti persecutio omnes po-
sitam esse sentiunt? Quæ vniuersa nostrum autorem existimo & custodiisse diligenter, &
præstissime præclarè. Quæ enim tempora indicauit falsò, quæve confudit? Quorum ho-
minum locorumque nomina posuit perperam? Res autem ab iis gestas quos complexus fuit
narratione sua, accuratè quidem illas retulisse non dubitarim asseuerare: certò autem
& verē quoque, libenter equidem crediderim, quanquam ab aliquibus assensio quodam-
modo refugiat. In consiliis profecto & occasionibus recensendis qui circumspectionem &
prudentiam requirit maiorem, nimirum is quidem esse fastidiosus mihi videtur. Ad hæc, si,
vt in tabula magni & memorabilis argumenti, adiuncta sunt veluti *πάρεργον*, quibus vnde-
que illa insignis & conspicua reddatur, cuius quæso vel rationis vel sapientiæ, ne dicam in-
cogitantiæ & stultitiae, fuerit reprehendere? Quum autem historia non solum delectatio-
nem cognitionis, sed instructionem etiam animorum continere debeat, vt & voluptatem
& utilitatem afferat legentibus: si his ipsis quæ ut fabulosa notantur, etiam monita utilia at-
que salutaria multa insunt, quis iam eos non modò qui vituperent, sed qui laudent, iniquius
ferre omnino possit? Fuit Candaules rex Lydorum: nemo, vt opinor, negare audet. *Hoc clione, c.*
tempore in aliam familiam translatum fuit regnum Lydiæ. an quisquam falsò hoc proditum?
dicit? Cur igitur illa iam culpant de satellite coacto aspicere nudam reginam? Quæ si, quod
haud scio annos sint, conficta essent, quanti multis de caussis fieri metentur? Nonne il-
lam peruersiōnem animorum, quæ ita mirabiliter, vt diuinitus effici videatur, sæpe vrgen-
tibus fatalibus casibus animaduertitur, demonstrant? Quam speciosis & bonis sententiis
illustris est narratio? Idem & in aliis multis poteram, sine ullo exquisitionis labore, ostendere.
Expugnari præter omnium metum & opinionem Sardis oportuit. Sit iam illud de *clione, c.*
puero nato cum capite leonino falso, (quod fortasse minimè est) quam pulchrum hoc?^{84.}
quod non circum ille urbem totam latus fuit: quod si factum fuisset, capi secundum respon-
sum diuinorum vrbs non posset. Sint sanè illa Scytharum dona fictitia: quid incommo-^{Melpome-}
ditatis tamen habet, vel quid potius pulchritudinis & bonitatis non habet cùm enarra-^{c.131.}
tio, tum interpretatio elegans, festiva, acuta? Sed quare ego prauitate quadam animi,

EX IOACH. CAMERARI

Polymnia c.14. non vera esse potius, id est, ita audit a cognitaque autori, putem: Eadem & de Xerxis somnio, de regibus Macedonum, deque aliis similibus dici possint. Quapropter, quod ad crimen *Vrania, sc. 137.* hoc vanitatis attinet, prossus in nostro autore turpitudinem illam & mendaciorum maculas detersas esse confido. Neque possum satis animo constituere meo, qui factum esse existimem, ut a veteribus quoque illud in hunc conferretur. Nisi vnu fortasse aliquis plures in errorem induxit, aut inuidia odiuumve, vel (ut mollius dicam) animi certa quædam destitutio induxit quosdam ad huiuscmodi calumnias impulit. Sed haec velle exquirere omittamus.

NUNC AD aliam maiore studio suscepitam & grauius atque inimicius factam accusacionem veniendum, quam intendit huic vir magnæ doctrinæ & sapientiæ laude clarus, Plutarchus Chæronensis, qui nostrum autorem acerbissime postulauit & conuincere conatus est malignitatis, edito libello, cui præscripsit *τέλος Ἡρόδοτος γανονδίας.* Contra quæ, et si singularis est viri autoritas & celebris eruditio, concedi tamen nobis oportere puto, ut pro Herodoto dicere liceat: si illi permittitur, contra non minus se, quam nobis ipse est, antiquorem Herodotum scriptio, atque aliquanto certè præstantiorem multis nominibus virtutum. Ipse quidem Plutarchus quo paratior venit ad maledicendum Herodoto, & in eo copiosus fuit ac vehemens, hoc minus lafisse illum putari debet. Quis est verò qui non laudatissima quoque conuiciis impetrare posse videatur, quum Zoilos & Xenophanes suos habuerit Homerus? Quid autem verbis conquerire & comprehendere homini non infantile neque obtuso difficile? Et dicit hoc egregie Æneas ad Achillem,

Iliad. v. *Multa licet memoret conuicia uterque viciſſim,*
Quæ neque centenis remis instructa carina
Perferat ipsa etenim facilis verbisq; redundans,
Sermones variis hinc lingua renoluit & illinc:
Quisque & forte alij quod dixerit, audiet ipse.

Vt autem contra ea quæ quisque improbet dicere rectè possit, ita quomodo dicat diligenter considerandum: nequid vel inscitè vel etiam malignè improbare videatur. Nam horum vtrumcunque deprehensum & notatum contradictionem omnem infirmat: ita quidem sæpenumero, nemo ut responsione magnopere dignam arbitretur. De quo & elegantiissimis versibus & luculento sensu compositum epigramma Græcum Eueni veteris poëta fertur: quod nos quondam Latinum fecimus ut sequitur,

Est multis pariter mos omnia dicere contra,
Sed non & similis dicere recta labor.
His sat erit verbum me commemorasse vetustum:
Hac mihi quum placeant, tu licet illa probes.

Plutarchus autem minimè cauit ne insimulando malignitatis alterum, malignitatem ipse quandam singularem suam proderet. Nam quum collegisset quasi intimos sensus & reconditam voluntatem prauitatis malignorum, ad illa a se proposita postea, ut pueri a magistris secundum capita quædam traditas materias deducere iubentur, sic accusationem suam applicauit, in autorem hunc (ut ego quidem iudico) illa conferens alienæ malignitatis crimina. Ac ne dissimulauit ipse quidem neque exit cauſam iræ ac odii sui: nam suam ciuitatem, id est Bœotos, ignominia affectos, & infamatos (ut ait) immerito, grauiter fert & dolenter. Hinc igitur illæ lacrymæ, hæc illa indignatio. Statim igitur quid autoritatis in tali criminatione sit, quam non veritatis sed vltionis cupiditas expresserit, apparet, ut illius quasi filium sequentes, refellere quæ concessit singula nihil sit necesse. Sed ad quædam tamen aliiquid dicamus.

Quod verò huic incipiens, suavitatem orationis, qua iucundè commouerentur legentes, exprobrat, ad id nihil aliud respondendum censeo, quam quod Alexander Hectori fratri, qui sibi in iurgio formositatem obiecisset, ΟΥΤΟΙ ΔΙΑΒΛΗΤΟΙ ΕΣΙ ΔΙΩΝ ΕΓΙΝΩΔΕΑ ΔΩΣΕΑ. Sed malignitatem omnem vndique ita colligit: Primùm de vsu nominum asperiore, deque verbis durioribus, in copia molliorum & leniorum. Deinde, si extra historiæ setiem alicuius vitia, vel si in hac laudes ieunius commemoretur. Præterea, quum plurimum forte sermones referantur, assentiri deterioribus. omnino enim coniecturas sequi ad peiora, esse malitiosi & infensi animi. Postremò, laudis adiectione veluti condire vituperationem. esse enim simplicitatis hanc simulationem pessimam. Quid ad hæc ergo dicemus? profectò non reperit in Herodoto ista Plutarchus, sed animo suo conquista in illum intulit. Quare enim usum nominum verborumque in hoc autore non probat: qui quidem (ut existimo) vsus est diserta & accurata oratione ætatis suæ, quam à posterioris sæculi forma dif-

ferre

PRO O E M . I N H E R O D O T V M .

ferre nos quoque intelligere possumus. Quid autem caussæ fuerit cur non potius illa *verē*
 & simpliciter, quām mendaciter & inuidē: dici sentiamus? Egregium est quod conquerenti
 Lasthenis factioni, (quorum scelere prodita fuerat Olynthus) contumeliosè à Macedoni-
 bus nefarios proditores appellari, respondisse Philippum regem accepimus, *Macedonias*
esse indoctam nationem ac incivilem, solere ḡ, sicum nominare sicum, & ligonem ligonem. Quid
 autem offendit (obsecro) Plutarchum, quōd Herodotus protulit asperius quādam, ac non
 molliuit appellationibus? Visum enim scilicet illi fuit id dicere quod esset. Nam de conie-
 cūtis sequendis dēque laude & virtutē operatione vniuersa hoc licebit vnum iterum atque ite-
 rum respondere: de suo illum iudicio historiam suscep̄tam exposuisse: neq; rectē facere eum
 qui ingenij sui vires in alieno opere explicare velit, pr̄sertim ad infamiam autoris. Ego, vt
 quicque retulit, sic sensisse, audiisse, comperisse existimo. Et cur non in hac potius persua-
 sione perseverem quām illam inducam malevolentiae, peruersitatis, virulentiae? Quia enim
 contumelia afficit diuina & humana, sacra & profana. Si vera sunt, quā est contumelia? (re-
 cēte enim ille in comedie negat se maledicere, quum, quā vera sint, dicat) si falsa, ostenda-
 tur falsitas. Sed quomodo ostendit? ratiunculis quibusdam & conclusiunculis leuissimis.
 Quod quasi ipse sentiret, ne hoc quidem agere se ait, vt mendacij, sed vt malignitatis reum
 peragat Herodotum. Hanc igitur defendamus, si possumus. Ac laudationibus illis minutis
 & tenuibus (vt vult Plutarch.) quot possunt opponi pr̄clarē, & pleno ore (vt dicitur) enun-
 ciat̄? Quale enim hoc? *Omnium quos scimus hominum primi Athenienses cursu illati in hostes* *Eratone, c. 112.*
sunt: omnium primi fū: inuere vestitus Medici & hoc ornatorum aspectum: ad illud autem usque *c. 113.*
tempus nomen quoque Medorum terrible fuerat. Addantur his quā de Cynægiro scripsit. Ac
 nequis Atheniensis tantum laudatos benignius credat, (in quo nescio quam suspicionem *Ibi. c. 114.*
 corruptelæ largitionibus voluntatis mouet Plutarchus, temerē quidem, vt videtur, neque i-
 pse quicquam explanat) quid? parcēne Lacedæmonios laudauit his verbis? *Sunt Lacedæmonij Polymn. c. 104.*
in certaminibus singularibus haud ullis alijs inferiores: in acie vero omnium mortalium præstan-
tissimi. Quid? horum ciues Sperthiam & Bulin parūmne prædicatione sua ornauit? Sed hæc *Polymn. c. 134. & s.*
 innumerabilia sunt. Atque in nomen sophistæ